
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
INSTITUTO DE FÍSICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA AMBIENTAL 
 

  
 
 
 

 
  

MONITORAMENTO QUALI-QUANTITATIVO 
DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO COXIPÓ - MT: 
UMA FERRAMENTA PARA IMPLEMENTAÇÃO DA 

GESTÃO PARTICIPATIVA DOS  
RECURSOS HÍDRICOS  

 
 
 
 
 
 
 

ÉDINA CRISTINA RODRIGUES DE FREITAS ALVES 

 

 

 

 

 

ORIENTADOR: PROF. DR. ALEXANDRE SILVEIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cuiabá, MT, Março de 2009



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
INSTITUTO DE  FÍSICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA  AMBIENTAL 
 

  
 
 
 
 

 
MONITORAMENTO QUALI-QUANTITATIVO 

DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO COXIPÓ- MT: 
UMA FERRAMENTA PARA IMPLEMENTAÇÃO DA 
[...]
Palmeiras: 33;  CPA: 34; Pedra 90: 35;  Paraíso: 36; Morada do Ouro: 38; Bela Vista: 
39;  Jardim Itália: 40; Carumbé: 41;  São Roque: 42; Res. Santa Inês: 43; Res. São 
Carlos: 44;  Morada dos Nobres: 45;  Jordão: 46;  Santa Cruz: 47; Santa Cruz: 47; 
Jardim Eldorado: 48; Sol Nascente: 49; Novo Mato Grosso: 50; Morada da Serra: 51; 
Jardim Cuiabá: 52; Res. Itamaraty: 53; Planalto: 54; Primeiro de Março: 55; Novo 
Horizonte: 56; Três Barras: 57; Lagoa Azul: 59. 

 
Figura 26: Bairros de Cuiabá inseridos na Bacia Hidrográfica  do Rio Coxipó. 

 

 
 
 



 

132 

 

 

Tabela 5: Área de drenagem dos bairros inseridos na Bacia Hidrográfica do Rio 
Coxipó. 

 

 

A partir do percentual de área drenada foi possível calcular a população 

proporcional de cada bairro (considerando que a distribuição populacional seja 

homogênea), obtendo-se  assim, 172203 habitantes. 

A BHRC possui aproximadamente 36 % da população do município de 

Cuiabá, inseridas em duas Sub-bacias de primordial importância, a do Córrego do 

BAIRROS 
Área dos 
Bairros  

(ha) 

% de 
Área  

Drenada 
BAIRROS 

Área dos 
Bairros  

(ha) 

% de  
Área 

Drenada 

Altos do Coxipó 234,59 100 Nossa Senhora 
Aparecida 

98,00 6,4 

Bela Marina 110,66 85,2 Nova Esperança 265,30 33,2 
Bela Vista 29,00 18,5 Novo Horizonte 43,46 100 

Boa Esperança 176,41 67,0 Novo Mato 
Grosso 

12,84 100 

Cachoeira das 
Graças 

76,05 100 Osmar Cabral 96,83 100 

Carumbé 30,13 75,6 Paraíso 97,73 22,6 
Coophema 32,95 83,6 Parque Ohara 115,26 100 

Coxipó 221,40 98,0 Pascoal Ramos 431,62 80,5 
CPA 731,67 14,3 Pedra 90 659,02 12,5 

Jardim Califórnia 73,05 10,4 Planalto 66,90 100 
Jardim 

Comodoro 
48,34 4,7 Praeirinho 41,14 5,4 

Jardim Cuiabá 69,45 100 Primeiro de 
Março 

134,00 100 

Jardim das 
Palmeiras 

40,50 100 Recanto dos 
Pássaros 

83,74 100 

Jardim dos Ipês 45,33 100 Res. Itamaraty 53,10 100 
Jardim Eldorado 13,45 100 Res. Santa Inês 22,50 100 
Jardim Fortaleza 65,22 100 Res. São Carlos 23,95 100 
Jardim Gramado 120,64 5,0 Santa Cruz 251,64 100 
Jardim Imperial 121,80 100,0 Santa Laura 60,12 100 

Jardim 
Industriário 

239,56 7,0 São Gonçalo 
Beira Rio 

106,58 35,9 

Jardim Itália 260,00 52,2 São João Del Rey 108,19 100 
Jardim Passaredo 144,00 0,8 São José 215,14 72,0 
Jardim Shangri-

Lá 
61,98 64,4 São Roque 15,22 100 

Jardim 
Universitário 

174,61 100 São Sebastião 200,00 100 

Jordão 53,82 100 Sol Nascente 27,70 100 
Lagoa Azul 72,22 84,5 Tijucal 188,48 99,3 

Morada da Serra 743,80 100 Três Barras 127,29 100 
Morada do Ouro 231,00 74,6 UFMT 87,50 11,8 

Morada dos 
Nobres 

120,61 100 Vista Alegre 38,12 14,5 



 

133 

 

 

Moinho que possui aproximadamente de 61% da população da BHRC, e a do 

Córrego Castelhano, com 14%. Ambas apresentam um total de  75% da população da 

BHRC. Os Córregos  Castelhano e do Moinho estão respectivamente na margem 

esquerda e direita do Rio Coxipó, com a confluência com o rio no quilômetro 4,8 e 

10,05, respectivamente , medido a partir da foz do Rio Coxipó (SILVINO, 2008).  

A maioria dos moradores dos bairros em questão, pertence às classes baixa e 

médio-baixa, conforme a Figura 27, que apresenta a renda familiar dos moradores da 

BHRC. Observa-se que a maioria dos ocupantes dos domicílios da bacia, são 

mulheres e  faixa etária entre os 25 a 59 anos é predominante (Figura 28). 

4%

23%

14%

30%

29%

Alta Média Médio-Alta Médio-Baixa Baixa
 

 
Figura 27: Renda familiar dos moradores da Bacia Hidrográfica do Rio Coxipó. 

Fonte: Cuiabá (2007). 
 
 

 
Figura 28: Faixa etária dos moradores da Bacia Hidrográfica do Rio Coxipó. 

Fonte: Cuiabá (2007). 

48% 

8%
10% 

10% 

9% 
9% 

1% 1% 1% 
1%

2% 

menos de 1 de 1 a 4 5 a 9 10 a 14 
15 a 19 20 a 24 25 a 59 60 a 64

65 a 69 70 a 74 mais de 75 



 

134 

 

 

6.8  ASPECTOS ECONÔMICOS 
 

Embora os empreendimentos econômicos inseridos na BHRC sejam muitos, 

apenas 151 deles estão cadastrados na SEMA (Figura 29), dos quais, cinco são de 

extração de areia e dezoito são indústrias (móveis, ração, destilaria e cervejaria).  

Outros ramos cadastrados são: transportadoras, dedetizadoras, auto-postos, usinas de 

reciclagem e panificadoras. Ressalta-se que, na área da bacia inserida no município 

de Chapada dos Guimarães, há pousadas e uma usina de açúcar. 

Dentre esses empreendimentos cadastrados, encontram-se algumas chácaras e 

fazendas, de pequeno, médio e grande porte. 

 

 

Figura 29: Empreendimentos localizados na Bacia Hidrográfica do Rio Coxipó. 
 

 

 

 

 

 

 



 

135 

 

 

6.9 SANEAMENTO BÁSICO 
 

Este tópico objetiva, de forma sucinta, apresentar o levantamento da situação 

atual, ou seja, até em 2008, do saneamento básico urbano, em especial o 

abastecimento público de água, o esgotamento sanitário e os resíduos sólidos, dos 

bairros pertencentes à Bacia Hidrográfica do Rio Coxipó. 

6.9.1 Abastecimento Público Urbano 

 

O Rio Coxipó é utilizado para o abastecimento público das cidades de Cuiabá 

e Chapada dos Guimarães, além do abastecimento de forma difusa atendendo sítios, 

chácaras e clubes recreativos ao longo do rio. 

A Companhia de Saneamento da Capital - SANECAP abastece  98% da 

população de Cuiabá com a água das Estações de Tratamento de Água (ETAs) São 

Sebastião I e II, Tijucal I e II, Parque Cuiabá, Ribeirão do Lipa, Coophema e Porto. 

As ETAs produzem 2472L/s, que se somam a 419L/s procedentes de 83 poços 

tubulares em operação permanente e/ou intermitente, que totalizam 2.891L/s 

(CUIABÁ, 2007). 

O Quadro11  apresenta os tipos de mananciais e a capacidade dos sistemas 

que abastecem a cidade de Cuiabá e Chapada dos Guimarães.  

 

Quadro 11: Tipo de Captação de Água do Rio Coxipó. 
 

Tipo Sistema Local Vazão 
(L/s) 

Reservação 
(ud/ m3) 

I Córrego Quineira 10,47 01 – 200  
Superficial II Córrego Monjolinho 22,9 01 – 150 

SUB-TOTAL 33,37 350 

   
   

   
  C

H
A

PA
D

A
 

Tijucal 
(Velho) 

R. Coxipó 500 08 – 300 

05 – 500 
 

Superficial 
Tijucal (Novo) R.Coxipó 500 01 – 700 

SUB-TOTAL 1000,00 1500,00 
Subterrânea Poços - 100,26  

C
U

IA
B

Á
 

SUB-TOTAL II 1100,26  

TOTAL  1113,63 1800,00 
Fonte: Cuiabá (2007). 

 



 

136 

 

 

 

 

A vazão total captada é de 2142,37L/s. Na cidade de Cuiabá a vazão  captada 

é de 2109L/s, sendo que 70,5% provém do Rio Cuiabá, 24,75% do Rio Coxipó e 

4,75% são retiradas de poços e outros corpos de água, atendendo a um volume médio 

de 5.204.030m3/ mês. Na cidade de Chapada dos Guimarães toda a produção advém 

dos afluentes do Rio Coxipó localizados nas cabeceiras, efetuada através de 

captações provenientes do Córrego Quimeira (sistema I) e Monjolinho (sistema II), 

atendendo a um volume de 68.642m3/mês. 

O tratamento efetuado na cidade de Cuiabá é o convencional e para os poços  

é o de simples desinfecção, enquanto que na cidade de Chapada devido à excelente 

qualidade da água dos mananciais utiliza-se apenas a desinfecção. Conforme Cuiabá 

(2007), dos domicílios que estão inseridos na BHRC, em 2002, aproximadamente 

92,5% eram abastecidos pela rede geral enquanto 4,9% domicílios eram abastecidos 

por poço (na propriedade) ou nascente e 2,6% obtêm água de outra forma (Figura 

30). Observa-se então que a maior parte da bacia retira água de mananciais 

superficiais. A ETA Tijucal é a única estação de abastecimento público existente na 

bacia, captando água no Rio Coxipó, localizada na Avenida Dr. Meireles S/N, no 

Bairro São João Del Rey, com as coordenadas geográficas de 15º36’44,6”S e 

56º0’33,9”O (Figura 31). 

92%

5% 3%

Água Superficial Poço Outros Meios

 
Figura 30: Formas de obtenção de água para o abastecimento público dos 

bairros inseridos na Bacia Hidrográfica do Rio Coxipó. 
Fonte: Cuiabá (2007). 

Abastecimento de Água 



 

137 

 

 

 

 
Figura 31: Localização da ETA Tijucal na Bacia Hidrográfica do Rio Coxipó. 

Fonte: Cuiabá (2007). 
 
 
 
 

De acordo com Cuiabá (2007), as obras de duplicação da capacidade de 

produção da ETA do Tijucal tiveram início em junho/2006  e beneficiará bairros 

como o Doutor Fábio, Primeiro de Março, Pascoal Ramos, Parque Nova Esperança I, 

II e III, São Sebastião, Pedra 90, Jardim Industriário I e II e Santa Laura, entre 

outros. Atualmente a ETA do Tijucal trata 500L/s. A nova estação será responsável 

pela produção de 500L/s. Com a obra em funcionamento será produzido 1000L/s, o 

que garantirá água tratada para aproximadamente 30% da população cuiabana, cerca 

de 240 mil moradores de bairros periféricos da cidade, que são abastecidos por meio 

de poços artesianos. Após a conclusão da obra a Prefeitura Municipal de Cuiabá 

iniciará, por meio da SANECAP, a desativação de mais de 60 poços tubulares 

profundos. 



 

138 

 

 

6.9.2 Abastecimento Rural 

 

Ressalta-se que aproximadamente 43 propriedades situadas ao longo percurso 

do Rio Coxipó, a montante da área urbana de Cuiabá, utilizam águas do rio para 

consumo retirando-a através de bombas d’água sem o devido tratamento. No entanto, 

não há um registro preciso da quantidade de água retirada (MANGNANI, 2005). 

6.9.3  Esgotamento Sanitário - Diluição de Efluentes  

 

A grande carga de  efluentes domésticos e industriais  lançados nos afluentes 

do Rio Coxipó, e posteriormente no mesmo, contribuem para a  degradação da 

qualidade da água deste manancial.  

Lima & Rondon Lima (1995) estimaram sobre a carga poluidora doméstica 

lançada nos rios Cuiabá e Coxipó, e determinaram para uma população de 190.000 

habitantes a carga orgânica lançada no Rio Coxipó corresponderia a 

aproximadamente 20.304kg DBO/dia. O sistema de coleta de esgoto de Cuiabá 

realiza-se por três sistemas distintos: sistema misto (coleta de águas pluviais e esgoto 

em um único sistema), sistema separador absoluto (sistemas de coleta, separados 

para esgoto e para águas pluviais) e pelo sistema condominial (coleta dentro dos lotes 

urbanos) (CUIABÁ, 2007). O principal sistema de Tratamento de Esgotos de Cuiabá 

é a ETE Engenheiro Zanildo Costa Macedo, também chamado ETE Dom Aquino 

(Figura 32), do tipo lodo ativado com aeração prolongada e capacidade para tratar 

600L/s.  

   A ETE  atende  a   um total  de  16.929   economias  referente  às sub-bacias  

18 (Gambá)  e 19 (Barbado), garantindo uma vazão média de 112L/s (CUIABÁ, 

2007). A cidade conta com treze ETEs de médio e grande porte, vinte ETEs de 

pequeno porte e vinte e cinco estações elevatórias. O processamento se dá em cinco 

lagoas de estabilização, duas estações de lodo ativado com aeração prolongada, três 

reatores anaeróbios de fluxo ascendente (RAFA), dois decantodigestores Imhoff e 

vinte e um sistemas de fossas sépticas e filtros anaeróbios.  



 

139 

 

 

 

Figura 32: ETE Dom Aquino, principal Sistema de Tratamento de Esgoto de 
Cuiabá. 

 

              De acordo os dados de Cuiabá (2007), do total de domicílios pertencentes à 

Bacia Hidrográfica do Rio Coxipó, 98,57% domicílios possuem banheiro e/ou 

sanitário, e do total de domicílios que possuem banheiros 49,33% são ligados à rede 

geral de esgoto ou rede pluvial; 21,2% utilizam fossas sépticas; 27,46 % fossas 

rudimentares; 0,62% utilizam para o escoamento, a vala; 1,06% rios ou lagos e 0,33 

% utilizavam outros escoamentos (Figura 33). 

 

Figura 33: Destino do esgoto dos bairros inseridos na BHRC. 
Fonte: Cuiabá (2007). 

 

49% 

21% 

27%

1% 1% 1% 

F. Séptica F. Rudimentar Vala Outros
Esgotamento Sanitário  

Rio/Córrego Rede Pública



 

140 

 

 

Na Figura 34  e no  Quadro 12 são apresentados: o sistema de coleta de 

esgoto e  as estações de tratamento de esgotos com seus  respectivos tipos de 

tratamento que estão dentro da bacia do Rio Coxipó. Na Figura 35 e  Quadro 13  é 

apresentado o sistema de coleta e tratamento de esgotos dos bairros da Bacia 

Hidrográfica  do Rio Coxipó. 

Hidrografia
Rio Coxipó

Área de Expansão Urbana
Misto
Integrado convencional

Condominial
Isolado Convencinal

Nada Consta

Sistema de Coleta de Esgoto

2 0 2 4 km

N

EW

S

 
Figura 34: Tipos de Sistema de Coleta de Esgoto dos bairros inseridos na BHRC 

Fonte: Cuiabá (2007). 
 
 
 

Quadro 12: Estações de tratamento de esgotos existentes na bacia do Rio 
Coxipó. 
 

Estação de Tratamento de Esgoto Tipo de Tratamento 

ETE do Jardim Universitário Lodos ativados 
Morada do Ouro Lagoas de estabilização 
ETE Tijucal Lagoas de estabilização 
ETE CPA Lagoas de estabilização 
Sistema Três Barras RAFA 
Sistema UFMT RAFA 
Pedra 90 Fossa séptica e filtro anaeróbio (Desinfecção coletiva). 
Recanto dos Pássaros Fossa séptica e filtro anaeróbio (Desinfecção coletiva). 
Morada da Serra 5 Fossa séptica e filtro anaeróbio (Desinfecção coletiva). 

Fonte: Cuiabá (2007). 



 

141 

 

 

Hidrografia

Rio Coxipó

Sistema de Tratamento de Esgotos
Nada Consta

Sem Tratamento
Tanque Imhoff

Lagoas de Estabilização

Lodos Ativados
Fossa Séptica / Filtro anaeróbios

RAFA

Área de Expansão Urbana

N

EW

S

2 0 2 4 km

 
Figura 35: Localidades atendidas pelo sistema de tratamento de  esgotos, nos 

bairros inseridos na Bacia Hidrográfica do Rio Coxipó. 
 

 
 



 

142 

 

 

Quadro 13: Localidades atendidas pelo sistema de coleta de esgoto em Cuiabá, 
segundo o tipo de tratamento – Ano 2005. 
 

Bairros Tipo de Coleta Tratamento de Esgoto 
Bela Vista Condominial Sem tratamento 
Carumbé Condominial Sem tratamento 
Coopema Isolado Convencional Tanque Imhoff 

CPA Isolado Convencional Lagoas de Estabilização 
Jardim Califórnia Integrado Convencional ETE Dom Aquino 

Jardim Cuiabá Misto ETE Dom Aquino 
Jardim Imperial Isolado Convencional Fossa séptica / Filtro anaeróbio 

Jardim Shangri-lá Integrado Convencional ETE Dom Aquino (parcialmente tratado) 
Morada do Ouro Isolado Convencional Lagoas de Estabilização 
Novo Horizonte Condominial Sem tratamento 

Novo Mato Grosso Isolado Convencional Lagoas de Estabilização (parcialmente tratado) 
Pedra 90 Isolado Convencional Fossa séptica / Filtro anaeróbio 
Planalto Condominial Sem tratamento 

Praeirinho Condominial Sem tratamento 
Recanto dos Pássaros Isolado Convencional Fossa séptica / Filtro anaeróbio 

Res. Santa Inês Isolado Convencional Lagoas de Estabilização 
Res. São Carlos Isolado Convencional Lagoas de Estabilização 

São João Del Rey Isolado Convencional Lagoas de Estabilização 
Tijucal Isolado Convencional Lagoas de Estabilização 

Três Barras Isolado Convencional Reator anaeróbio (RAFA) 
Nota: Os bairros que não constam nesta planilha não estão inclusos na planilha: “Localidades 

Atendidas pelo Sistema de Coleta de Esgoto em Cuiabá, segundo o tipo de tratamento – Ano 2005”, 
do Perfil Socioeconômico de Cuiabá. 

Fonte: Cuiabá (2007).  
 
 
 

 

O Quadro 14 representa a situação atual  do saneamento básico da Bacia 

Hidrográfica do Rio Coxipó. 

Quadro 14: Situação do Saneamento da Bacia Hidrográfica do Rio Coxipó. 
 

Parâmetros Valores 

População 172203 habitantes 

Consumo Médio per capta de Água* 175 l/hab/dia 

Índice de Abastecimento de Água 92% 

Índice de Coleta de Esgoto 48% 

Índice de Tratamento de Esgoto 19% 

Fonte: * Silva et. al (2008). 
 

 



 

143 

 

 

Vale ressaltar que o atendimento de uma região com sistema de esgotamento 

sanitário só é completo quando há coleta, tratamento e disposição final adequada dos 

esgotos produzidos. O Quadro 4 indica que da população urbana da bacia, em que se 

situam aproximadamente 36% da população de Cuiabá, menos da metade são 

servidos por rede coletora e aproximadamente 1/5 têm tratamento de esgoto. 

6.9.4 Destino Final para os Resíduos Sólidos 

 

Os resíduos sólidos urbanos constituem um ponto de grande fragilidade na 

infra-estrutura básica do município, em decorrência do aumento de resíduo 

produzido, manejo e destino inadequado, provocando impactos no solo, na água e no 

ar. A produção de lixo no município de Cuiabá já é superior a  350t/d, e Chapada dos 

Guimarães apresenta uma produção estimada oscilante variando de 8 a 25t/d, 

totalizando uma produção de 375t/d. Esse valor representa um acréscimo de 